各　　　位 2024年11月13日

会社名       株式会社カノークス

代表者名 代表取締役社長

小　河　正　直

コード番号   8076　 東証スタンダード

名証メイン

問合せ先 取締役執行役員

管理本部長

　　　　　　　　　　　　　　 花　田　寛　之

TEL (052) 564 - 3511

したので、下記のとおりお知らせいたします。

１．親会社等について

（１）名称 株式会社メタルワン

（２）本店所在地 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー

（３）代表者の氏名 渡邉　善之

（４）資本金 １，０００億円

（５）事業の内容

（６）当社との関係

　　　当社株式所有割合 30.44%

（７）決算期 3月31日

２．添付資料

　　　　所有者別状況

　　　　株主の状況

　　　　役員の状況

　　　　２０２５年３月期　中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書

　　　　２０２５年３月期　中間貸借対照表、中間損益計算書

　　　　以　上

当社の筆頭株主

鉄鋼総合商社

親会社等の中間決算に関するお知らせ

　当社の親会社等であります株式会社メタルワンの２０２５年３月期中間決算（連結および個別）の内容が確定しま

記

【所有者別状況】
2024年9月30日現在

政府及び地
方公共団体

金融機関 証券会社 その他の法人
外国法人等
のうち個人

個人その他 計

株主数（人） - - - 2 - - 2 -

所有株式数
（株）

- - - 2,000,000 - - 2,000,000 -

所有株式数の
割合（％）

- - - 100 - - 100 -

(注） 当社は単元株の定めはありません。

区  分

株式の状況 単元未満
株式の状
況（株）

【株主の状況】
2024年9月30日現在

氏名又は名称 住      所 所有株式数（株）
発行済株式総数に
対する所有株式数
の割合（％）

三菱商事株式会社 東京都千代田区丸の内二丁目3番1号 1,200,000 60.00

双日株式会社 東京都千代田区内幸町二丁目1番1号 800,000 40.00

計 － 2,000,000 100.00

【役員の状況】
2024年9月30日現在

役職名 氏名 担当又は主な職業

代表取締役社長 渡邉 善之 CEO

代表取締役副社長 尾藤 雅彰 社長特命担当、CCO、コーポレート管掌（法務、地域戦略、総務）

取締役（非常勤） 今村 功 三菱商事株式会社 常務執行役員 マテリアルソリューショングループCEO

取締役（非常勤） 大野 浩司 三菱商事株式会社 執行役員 鉄鋼製品本部長

取締役（非常勤） 平井 龍太郎 双日株式会社 顧問

監査役 炭元 成介

監査役（非常勤） 三尾 伸夫 三菱商事株式会社 マテリアルソリューション管理部長

監査役（非常勤） 真鍋 佳樹 双日株式会社 取締役 監査等委員

監査役（非常勤） 中澤 瑞枝 双日株式会社 執行役員 主計、営業経理担当本部長

株式会社メタルワン

連   結   財   政   状   態   計   算   書（指定国際会計基準）

（単位：百万円）

資    産    の    部 負 債 及 び 資本 の 部

前連結会計年度末 当連結会計年度末 前連結会計年度末 当連結会計年度末
2024年3月31日 2024年9月30日 2024年3月31日 2024年9月30日

827,485 853,295 25,810 515,323 571,925 56,602

19,102 22,543 3,441 172,939 252,381 79,442

477,082 507,418 30,336 311,912 295,997 △ 15,915

332 1,895 1,563 3,731 3,114 △ 617

290,310 286,510 △ 3,800 1,275 283 △ 992

11,959 10,959 △ 1,000 5,836 3,514 △ 2,322

5,694 1,994 △ 3,700 5,989 5,773 △ 216

23,006 21,976 △ 1,030 13,641 10,863 △ 2,778

231,733 230,298 △ 1,435 68,673 62,821 △ 5,852

71,626 69,127 △ 2,499 48,000 41,652 △ 6,348

31,617 29,093 △ 2,524 1,493 2,487 994

109 53 △ 56 5,667 6,161 494

101,844 105,036 3,192 62 25 △ 37

11,765 12,245 480 2,523 2,739 216

9,116 8,928 △ 188 10,151 8,990 △ 1,161

2,576 2,613 37 777 767 △ 10

3,080 3,203 123 583,996 634,746 50,750

434,899 409,086 △ 25,813

100,000 100,000 -

50,831 49,520 △ 1,311

56,540 50,264 △ 6,276

13,140 11,074 △ 2,066

43,400 39,190 △ 4,210

227,528 209,302 △ 18,226

40,323 39,761 △ 562

475,222 448,847 △ 26,375

1,059,218 1,083,593 24,375 1,059,218 1,083,593 24,375

増減額増減額

未 払 法 人 税 等

そ の 他 の 流 動 負 債

そ の 他 の 金 融 負 債

退 職 給 付 に 係 る 負 債

非 流 動 負 債

科 目

そ の 他 の 金 融 負 債

営業債務及びその他の債務

負 債 及 び 資 本 合 計

資 本 剰 余 金

その 他 の 資 本 の 構 成 要 素

持分法で会計処理される投資

そ の 他 の 金 融 資 産

使 用 権 資 産 繰 延 税 金 負 債

資 産 合 計

負 債 合 計

利 益 剰 余 金

科 目

流 動 資 産

棚 卸 資 産

そ の 他 の 投 資

短 期 借 入 金

そ の 他 の 非 流 動 資 産

短 期 リ ー ス 債 務

流 動 負 債

営業債務及びその他の債務

現 金 及 び 現 金 同 等 物

営 業 債 権 及 び そ の 他 の 債 権

そ の 他 の 金 融 資 産

繰 延 税 金 資 産

資 本 合 計

在外 営業 活動 体の 換算 差額

当社の所有者に帰属する持分

そ の 他 の 非 流 動 負 債

非 支 配 株 主 持 分

資 本 金

前 渡 金

未 収 法 人 税 等

前 受 金

長 期 リ ー ス 負 債

FVTOCIに指定したその他の投資

有 形 固 定 資 産

無 形 資 産 及 び の れ ん

そ の 他 の 流 動 資 産

非 流 動 資 産

長 期 借 入 金

株式会社メタルワン

 連 結 損 益 計 算 書（指定国際会計基準）

（単位：百万円）

収 益 △ 91,780 △7.6%

原 価 93,455 △8.2%

売 上 総 利 益 1,675 2.5%

（ 売 上 総 利 益 率 ）

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 △ 1,478 3.4%

有 価 証 券 損 益 △ 376 -

固 定 資 産 除 ・ 売 却 損 益 △ 1,720 △99.1%

そ の 他 の 収 益 529 16.7%

そ の 他 の 費 用 △ 229 5.7%

金 融 収 益 △ 209 △20.8%

金 融 費 用 933 △17.1%

持 分 法 に よ る 投 資 損 益 △ 804 △20.5%

税 引 前 利 益 △ 1,679 △6.8%

法 人 所 得 税 850 △13.3%

当 期 純 利 益 △ 829 △4.5%

当 期 純 利 益 の 帰 属

当 社 の 所 有 者 △ 1,036 △6.2%

非 支 配 持 分 207 13.5%

増減額

前年同期比

自 2023年4月1日

至 2023年9月30日

自 2024年4月1日

至 2024年9月30日 増減率

当連結会計年度前連結会計年度

798

科 目

(6.2%)

△  44,603△  43,125

△  1,135,340

(5.6%)

△  1,041,885

68,79867,123

161,736

△  71305

3,1183,922

3,169 3,698

1,110,6831,202,463

△  4,225

△  4,514△  5,447

1,007

△  3,996

1,7441,537

23,015

16,781

17,489

15,745

24,694

18,318

△  5,526△  6,376

株式会社メタルワン

   貸   借   対   照   表（日本基準）

（単位：百万円）

資    産    の    部 負 債 及 び 純 資 産 の 部

前事業年度末 当事業年度末 前事業年度末 当事業年度末
2024年3月31日 2024年9月30日 2024年3月31日 2024年9月30日

339,127 344,387 5,260 201,882 224,467 22,585

3,048 3,248 200 14,029 12,674 △ 1,355

28,268 35,530 7,262 121,452 112,465 △ 8,987

194,900 179,830 △ 15,070 7,508 48,922 41,414

33,040 27,377 △ 5,663 11,000 17,000 6,000

6,034 5,539 △ 495 3,470 2,910 △ 560

54,392 73,212 18,820 5,335 1,577 △ 3,758

19,553 19,761 208 878 968 90

△ 112 △ 114 △ 2 38,206 27,947 △ 10,259

139,460 143,421 3,961 49,818 42,385 △ 7,433

2,732 2,667 △ 65 48,000 41,000 △ 7,000

1,748 1,301 △ 447

5,667 5,683 16 69 83 14

131,060 135,070 4,010 251,701 266,852 15,151

13,975 12,567 △ 1,408 223,716 218,782 △ 4,934

94,688 94,688 -             100,000 100,000 -

20,204 25,556 5,352 50,000 50,000 -

3,830 3,800 △ 30 73,716 68,782 △ 4,934

△ 1,639 △ 1,545 94

評価・換算差額等 3,170 2,174 △ 996

3,170 2,174 △ 996

226,887 220,956 △ 5,931

478,588 487,808 478,588 487,808 9,220

１年内返済予定長期借入金

純 資 産 合 計

負 債 及 び 純 資 産 合 計

固 定 負 債

そ の 他 の 固 定 負 債

負   債   合   計

資 本 金

株 主 資 本

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

流 動 資 産

無 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

未 収 入 金

そ の 他 の 流 動 資 産

売 掛 金

棚 卸 資 産

固 定 資 産

利 益 剰 余 金

繰 延 税 金 負 債

関 係 会 社 出 資 金

関 係 会 社 株 式

投 資 有 価 証 券

資 本 剰 余 金

長 期 借 入 金

9,220

そ の 他 の 投 資

貸 倒 引 当 金

資 産 合 計

科 目

流 動 負 債

支 払 手 形

買 掛 金

そ の 他 の 流 動 負 債貸 倒 引 当 金

投 資 そ の 他 の 資 産

短 期 貸 付 金

増減額

賞 与 引 当 金

未 払 金

増減額科 目

短 期 借 入 金

前 受 金

株式会社メタルワン

  損  益  計  算  書（日本基準）

（単位：百万円）

前年同期比

売 上 高 △ 93,761 △15.8%

売 上 原 価 △ 91,836 △15.8%

売 上 総 利 益 △ 1,926 △13.8%

（ 売 上 総 利 益 率 ）

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 △ 481 △3.9%

営 業 利 益 △ 1,445 △88.5%

営 業 外 収 益 △ 1,359 △3.8%

（ 受 取 利 息 ） △ 242 △38.1%

（ 受 取 配 当 金 ） △ 1,750 △5.3%

（ そ の 他 の 営 業 外 収 益 ） 634 26.3%

営 業 外 費 用 △ 20 △0.5%

（ 支 払 利 息 ） △ 276 △56.0%

（ そ の 他 の 営 業 外 費 用 ） 255 6.5%

経 常 利 益 △ 2,783 △8.4%

特 別 利 益 32 4.1%

特 別 損 失 2 5.7%

税 引 前 当 期 純 利 益 △ 2,754 △8.1%

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 △ 390 -

法 人 税 等 調 整 額 △ 270 -

当 期 純 利 益 △ 2,093 △6.5%

当事業年度前事業年度
科 目

増減額

自 2023年4月1日

至 2023年9月30日

自 2024年4月1日

至 2024年9月30日 増減率

32,174

(   3,940)

33,116

( 32,865)

(   2,414)

4,434

12,366

1,633

35,917

33,858

1,432

251

1,042

△ 19

30,081

31,104

594,797

580,797

14,000

(2.4%)

501,036

488,961

12,074

(2.4%)

37

(   493) (   217)

(   636)

4,414

(   4,195)

30,333

809777

35

(   3,048)

11,885

188

34,558

(   394)

( 31,115)

	親会社等の決算に関するお知らせ
	株主の状況
	所有者別状況
	株主の状況
	役員の状況＿20240930

	カノークス適時開示公表
	BS(連結)
	PL(連結）
	BS(単体）
	PL(単体）